HOBBS ENDEAVOUR CORPORATION
                   MAINTENANCE REPAIR TO SALEM WILLOWS PARK PIER





            BID # J-43

       ADDENDUM # 2
The following supersedes and clarifies the related notes of Drawing R-1:

1. Post and rail items of red oak shall be NELMA grade structural no.1, rough sawn sizes of 1 ¾” x 6”, 1 ¾” x 8” and 3 ¾” x 3 ¾”. The top hand rail shall be sanded or planed smooth on all sides. Fasten with 20d hot-dip galvanized ring-shank common nails, use 3 nails minimum per connection.
2. Place wire mesh in panels between posts with vertical edges bent 90 deg. x 1 ½” minimum. Fasten to both posts and horizontals. Mesh is not continuous over inside face of posts.

3. Submit 2 samples of each timber size, fasteners, and vinyl-coated mesh. These shall be subject to the Engineer’s approval.

4. The pine tar content of the deck oil may be reduced as much as ½, as may be required to allow the coating to become tack-free within 24 hours.

5. Delete the cleaning of marine growth except where replacement walers and bracing are to be connected.

6. All connectors are to be hot-dip galvanized of a size they are replacing.

7. Comply with the National Design Specification for Wood for fastener location and details.

8. Replacement bracing may be 1-piece across the full width of bent, without splices, or 2-pieces arranged in a chevron or ‘v’-pattern. Replace braces and walers to the quantity show on Drawing R-1, beginning at bent 30 and working landward.

9. Remove and properly dispose of all removed timber and debris.

Contractor Questions, as directed to Commissioner St.Pierre, and Engineer’s Response:

1. Walers appear to be 6” x 8” except some existing walers were replaced with 6” x 12”.

Response: Replacements can all be 6” x 8”.

2. Re: pile cleaning. Is pressure washing o.k.?

Response: See no. 5, above.

3. What is the actual wood species? (Contractors were unfamiliar with the referenced specification.)
Response: See no.1, above, and American Wood Preservers’ Association. UC4B and UC5A are categories of use. ACQ refers to Alkaline Copper Quat., and CCA refers to Chromated Copper Arsenic.
4. Which braces are to be replaced?

Response: See no. 8, above.
5. What should be the configuration of the braces?

Response: See no. 8, above.

6. What about the missing gate at bents 11 & 12?

Response: Replace the missing gate and its frame as directed on Drawing R-1. (The existing frame was omitted during some recent emergency maintenance.)

7. Re: Cross-bracing, can it be spliced or must it be 1-piece?

Response: See no. 8, above.

8. Re: Fastener details on railings?
Response: See nos. 1, 6 & 7, above.

9. What weight is allowed on the existing deck for a small rubber-tired machine?

Response: Limit vehicle weight, including payload to 3500 #, unless Contractors’ Engineer assumes responsibility.
10. Re: New decking between bents 19 & 30, is it 1-piece or 2?

Response: 1-piece across the full width of pier, Drawing R-1 (“side to side).

